Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT

DECRETO N°  5.087  DE  03  DE  NOVEMBRO  DE  2011

“Abre Créditos Suplementares aos Órgãos da

Prefeitura Municipal de Cuiabá”

   FRANCISCO BELLO GALINDO FILHO, Prefeito Municipal de

Cuiabá-MT, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

  Art. 1º - Em conformidade com o artigo 6º, da Lei nº 5.375 de 29 de Dezembro

de 2.010, ficam abertos aos órgãos da Prefeitura Municipal de Cuiabá créditos suplementares

até o valor de R$ 4.987.210,90 (Quatro milhões, novecentos e oitenta e sete mil, duzentos e

dez reais e noventa centavos),conforme programa de trabalho constante do anexo I.

  Art. 2º - Os créditos suplementares abertos pelo artigo anterior serão cobertos

com as anulações parciais e/ou totais das dotações orçamentárias constantes do programa de

trabalho do anexo II.

 Art. 3º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições  em contrário.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 03  de  Novembro  de 2011.

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT

Decreto n° 5.087  de 03  de  Novembro  de 2011.

ANEXO I

Programa de Trabalho Fte Suplementação
020101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO                25.981,38

   04 122 0014 2005 - Ações de Informática                25.981,38

   339039 100
12.451,38

   449052 100
13.530,00

040101 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO              244.403,00

   04 122 0014 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis              121.872,00

   339030 100
1.512,00

   339036 100
8.100,00

   339039 100
95.700,00

   449052 100
16.560,00

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais
3.875,00

   339030 100
3.875,00

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais              118.656,00

   319113 100                118.656,00

060101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO                40.000,00

   04 122 0014 2005 - Ações de Informática                40.000,00

   339039 100
40.000,00

090601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO           1.444.584,92

   12 361 0003 2038 - Implementação da Alimentação Escolar para as escolas e creches              756.749,00

   339030 100                756.749,00

2043 - Dinamizar a Manutenção dos Serviços Administraticos Gerais              200.600,00

   339030 216                200.600,00

2050 - Reforma de Predios Escolares              339.400,00

   339039 100                325.000,00

216
14.400,00

2051 - Construção de Prédios Escolares              147.835,92

   449051 100                147.835,92

110101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO              145.930,80

   08 122 0014 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                60.610,67

   339039 100
60.610,67

2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                57.138,12

   339039 100
57.138,12

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                28.182,01

   339039 100
28.182,01

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT

Programa de Trabalho Fte Suplementação
120101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA              287.500,00

   13 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais              287.500,00

   319009 100
3.000,00

   319011 100                184.000,00

   319013 100
28.000,00

   319113 100
45.000,00

   339049 100
27.500,00

130101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
4.400,00

   11 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais
4.400,00

   339049 100
4.400,00

130602 - FUNDO MUNICIPAL DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA              301.000,00

   11 333 0019 1015 - Progrma de Auxilio Desemprego e Capacitacao Profissional              301.000,00

   339048 100                301.000,00

150101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS           1.874.582,80

   26 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais           1.874.582,80

   319011 100             1.739.593,80

   319013 100
9.365,04

   319113 100                122.928,96

   339049 100
2.695,00

150601 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS              162.560,00

   26 122 0014 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                47.000,00

   339030 203
5.000,00

   339039 203
42.000,00

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais              115.560,00

   339039 203                115.560,00

170101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO                17.666,00

   04 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                11.542,00

   339030 100
1.262,00

   339039 100
4.800,00

   449052 100
5.480,00

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais
6.124,00

   319011 100
924,00

   319013 100
5.200,00

190101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E CIDADANIA              129.602,00

   27 122 0014 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis
6.800,00

   339039 100
6.800,00

2002 - Manutenção de Serviços de Transporte

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT

Programa de Trabalho Fte Suplementação
4.602,00

   339047 100
4.602,00

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais
2.700,00

   449052 100
2.700,00

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais              114.500,00

   319013 100
59.000,00

   319113 100
29.000,00

   339049 100
26.500,00

812 0012 2027 - Desenvolvimento de Atividades do Desporto e do Lazer
1.000,00

   339014 100
1.000,00

200101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS              183.000,00

   04 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                15.000,00

   339039 100
15.000,00

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais              128.500,00

   319011 100                126.000,00

   339049 100
2.500,00

2005 - Ações de Informática                39.500,00

   339039 100
39.500,00

240101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS EM BRASÍLIA              107.000,00

   04 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais              107.000,00

   319011 100
88.000,00

   319013 100
19.000,00

290102 - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
FINANÇAS

               19.000,00

   04 122 0041 2141 - Programa Nacional de Apoio à Gestão Administrativa e Fiscal dos
Municipios Brasileiros - PNAFM

               19.000,00

   339039 194
19.000,00

Total           4.987.210,90

Decreto n° 5.087  de 03  de Novembro de 2011.

ANEXO II

Programa de Trabalho Fte Anulação
040101 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

222.456,00
   28 846 0998 0003 - Encargos com Precatórios

222.456,00
   339091 100

222.456,00
090601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.444.584,92

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT

Programa de Trabalho Fte Anulação
   12 361 0003 2033 - Implementação da Modernização e Melhoria do Suporte Pedagógico

e Gestão do Ensino Fundamental

114.290,00
   339039 100

64.290,00
   339041 100

50.000,00
2035 - Manutenção de Órgãos Colegiados (CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO)

162.183,65

   339033 100
5.000,00

   339035 100
14.986,65

   339036 100
111.204,00

   339039 100
13.355,00

   449052 100
17.638,00

2039 - Expansão e Implementação do Programa Educação Integral
207.545,00

   339035 100
30.000,00

   339039 100
96.500,00

   339041 100
81.045,00

2043 - Dinamizar a Manutenção dos Serviços Administraticos Gerais                58.469,27

   339035 100
30.000,00

   339039 100
28.469,27

2044 - Formação e Desenvolvimento de Recursos Humanos
200.600,00

   339036 216
50.600,00

   339039 216
150.000,00

2047 - Qualificar o Atendimento da Educação no Campo para Minimizar a
Distorção de Idade/Ano

               14.400,00

   339030 216
14.400,00

2049 - Ampliação de Prédios Escolares                70.000,00

   449051 100
70.000,00

2052 - Formação Continuada para Técnicos da Rede Municipal de Educação
132.597,00

   339030 100
8.383,00

   339033 100
27.000,00

   339036 100
12.000,00

   339039 100
85.214,00

2053 - Pagamentos aos Profissionais da Educação e Encargos Sociais
199.500,00

   319096 100
199.500,00

2058 - Implantar o Programa Escola Aberta                85.000,00

   339041 100
85.000,00

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT

Programa de Trabalho Fte Anulação
365 0003 2054 - Repasses Financeiros para as Creches Municipais

200.000,00
   339041 100

200.000,00
100101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

1.052.489,80
   15 451 0025 1019 - Obras e Serviços de Edificação Urbana e Rural

691.082,00
   339030 100

436.082,00
   449051 100

255.000,00
2145 - Elaboração de Estudos e Projetos

361.407,80
   339039 100

361.407,80
110101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO

3.000,00
   08 122 0014 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis

3.000,00
   339039 100

3.000,00
120101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA                32.500,00

   13 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                32.500,00

   319011 100
32.500,00

130101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
4.400,00

   11 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais
4.400,00

   449052 100
4.400,00

150601 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS
2.037.142,80

   26 782 0029 2034 - Implantação de Sinalização Viária
2.037.142,80

   449051 100
1.874.582,80

203
162.560,00

170101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO                12.186,00

   04 122 0014 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte
1.262,00

   339039 100
1.262,00

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais
5.000,00

   339036 100
5.000,00

2005 - Ações de Informática
5.924,00

   339039 100
5.924,00

290101 - RECUSRSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
159.451,38

   04 122 0045 2157 - Executar as Acoes de Gestao do Patrimonio Publico Municipal
159.451,38

   339039 100
159.451,38

290102 - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
FINANÇAS

               19.000,00

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT

Programa de Trabalho Fte Anulação
   04 122 0041 2141 - Programa Nacional de Apoio à Gestão Administrativa e Fiscal dos

Municipios Brasileiros - PNAFM
               19.000,00

   339035 194
19.000,00

Total
4.987.210,90